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Введение

Актуальность темы исследования. Существование алеаторных

договоров насчитывает не одно столетие, упоминание о них встречается в

римском частном праве. Такие договоры получили развитие в

законодательстве и доктрине стран континентальной правовой семьи.

Алеаторные договоры признаются и отечественной наукой гражданского

права. Однако ни в дореволюционный, ни в советский периоды они не

выступали предметом специального изучения. Подобная ситуация прежде

всего продиктована существом риска, как ключевой категории алеаторных

договоров, и его влиянием на общественные отношения. В условиях

плановой экономики значение риска и рисковых договоров сводилось к

минимуму, а об алеаторных договорах в юридической литературе

практически не упоминалось, хотя именно в советской цивилистической

науке были разработаны основные теоретические положения о риске,

которые стали классикой российского гражданского права.

Риск является неотъемлемым элементом любой экономической

деятельности, особенно предпринимательской. Именно поэтому, начиная с

90-х годов ХХ в., в связи с переходом Российской Федерации к рыночной

экономике, значение риска существенно возрастает, о чем свидетельствует,

в частности, широкое распространение рисковых договоров, в том числе

постепенный, но устойчивый рост количества алеаторных договоров.

Возросло заключение договоров известных российскому гражданскому

праву (страхование, пожизненная рента, игра, пари) и договоров, которые

ранее не получали обширного применения. Речь идет о различных видах

срочных сделок, именуемых производными финансовыми инструментами

и используемых в банковской деятельности и биржевой торговле

(фьючерсы, форварды, опционы, свопы). Так, по данным Банка

России, в январе 2002 г. общий средний дневной оборот валют по

межбанковским срочным сделкам составил 24 млн. долл. США, а в
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январе 2013 г. – 1 миллиард 290 млн. долл. США
1
(увеличение объема

произошло более чем в 50 раз). По данным Московской биржи, если на 9

февраля 2003 г. дневной объем торгов опционами в рублях составил 87

млн. 649 000 руб., то на 8 февраля 2013 г. - 16 млрд.162 млн.261 917 руб.
2

(увеличение объема произошло более чем в 180 раз). Более того, имеет

место тенденция к появлению совершенно новых, более сложных

производных финансовых инструментов.

Российские суды при рассмотрении споров, связанных с подобными

сделками, оказались в условиях полного отсутствия законодательного

регулирования таких отношений. Правовой вакуум негативно отразился на

эффективности и единообразии судебных решений. Так, суды

первоначально квалифицировали расчетные форвардные контракты,

заключенные вне биржи, как пари и отказывали в предоставлении по ним

судебной защиты, что не соответствовало общемировым тенденциям.

Подобная практика спровоцировала использование соглашений о

рассмотрении споров, вытекающих из производных финансовых

инструментов, в юрисдикциях зарубежных государств. Сложившаяся

ситуация не способствует повышению привлекательности отечественного

срочного финансового рынка для предпринимателей-непрофессиональных

участников, хотя его хозяйственное значение огромно. Российская

экономика и мировая экономика в целом нестабильны, подвержены

колебаниям, влекущим отрицательные имущественные последствия для

предпринимателей. Для минимизации таких экономических рисков и

существует срочный рынок. Задача государства состоит в

совершенствовании его правового регулирования с целью привлечения в

данную сферу средних и мелких производителей реального товара. В то же

время бесконтрольное совершение рисковых срочных сделок послужило

одной из причин мирового финансового кризиса 2008 года, что

1
http://www.cbr.ru/statistics/?Prtid=finr.

2
http://www.rts.ru/a10078

http://www.rts.ru/a10078
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обусловливает необходимость формирования у предпринимателей

разумного подхода к их заключению.

Законодателем были внесены изменения в Налоговый кодекс РФ,

нормативные правовые акты о банковской и биржевой деятельности. Ряд

актов принят Федеральной службой по финансовым рынкам, Центральным

Банком России. В гражданском же законодательстве изменения коснулись

лишь ст. 1062 ГК РФ, которая была дополнена случаями судебной защиты

срочных сделок, являющихся производными финансовыми

инструментами.

Сложившаяся ситуация в значительной степени вызвана отсутствием в

науке гражданского права учения об алеаторных договорах. В

цивилистической науке нет специальных работ монографического

характера, содержащих приемлемые представления о понятии, сущности,

особенностях таких договоров, которые бы отвечали специфике правового

воздействия на отношения, регулируемые гражданским правом, и служили

бы ориентиром для законодателя и правоприменительной практики.

Указанные обстоятельства обусловливают актуальность и значимость

темы диссертационной работы.

Степень научной разработанности темы исследования.

В отечественной науке гражданского права дореволюционного

периода упоминание об алеаторных договорах встречается в работах К.П.

Победоносцева применительно к «сделкам на разницу». Среди советских

цивилистов внимание алеаторным договорам уделял В.И. Серебровский

при исследовании страхования, а также О.С. Иоффе. Необходимо указать

на труды В.А. Ойгензихта, О.А. Красавчикова, внесших существенный

вклад в развитие науки о риске - ключевой категории для алеаторных

договоров. Однако ни в дореволюционной, ни в советской литературе не

встречается специального исследования, раскрывающего сущность

алеаторных договоров, их характерные признаки, место в системе
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гражданско-правовых договоров, круг таких договоров, специфику

правовых последствий их совершения.

В новейшее время появляется целый ряд работ, в которых

исследуются как хорошо известные договоры, относимые

цивилистической доктриной к алеаторным, такие как страхование (О.В.

Ли, А.Г. Савин и др.) и пожизненная рента (Е.В. Лазарева, К.Г. Токарева и

др.), так и соглашения, в советское время практически не

исследовавшиеся, такие, как игра и пари (М.И. Брагинский, А.М.

Эрделевский и др.), срочные биржевые и внебиржевые сделки (Е.В.

Иванова, Л.А. Меркулова и др.). Однако в указанных работах

рассмотрение алеаторных договоров носит фрагментарный характер,

поскольку не выступает целью исследования и ограничивается рамками

конкретного договора, что не позволяет сформировать представление об

алеаторных договорах в целом.

Проблемы алеаторных договоров впервые были поставлены в

кандидатских диссертациях И.В. Миронова (1998), в которой проведен

общетеоретический анализ проблем алеаторных правоотношений в

российском праве, и В.А. Запорощенко (2006), посвященной особенностям

регулирования алеаторных сделок. В обеих работах обосновано мнение о

самостоятельности рисковых и алеаторных договоров, их соотношении.

Однако в диссертации И.В. Миронова критерии разделения рисковых и

алеаторных договоров выработаны без учета специфики риска как

основного признака таких договоров, в результате чего эти критерии не

являются универсальными, применимыми ко всем рисковым договорам.

В.А. Запорощенко, выделяя алеаторные договоры как подвид рисковых

договоров, не провел исследование рисковых договоров как родового

понятия, что не позволило автору в полной мере обосновать выводы о

сущности алеаторных договоров. В обеих работах не рассмотрены

правовые последствия выделения алеаторных договоров в

самостоятельную группу. Проблемам алеаторных сделок посвящено
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научное исследование Н.Б. Щербакова (2013), в котором ученый излагает

оригинальный подход к определению существа алеаторной сделки

посредством сравнения со сделкой условной. Однако автор не

формулирует понятия алеаторной сделки, ее признаков, особенностей

правового регулирования, что не позволяет выявить собственную позицию

исследователя относительно таких сделок.

Таким образом, несмотря на интерес ученых к проблеме алеаторных

договоров, она остается недостаточно разработанной. В науке не

сложилось целостного представления о таких договорах: отсутствуют

единые подходы к их понятию и признакам, не выработано общее

направление правового регулирования подобных отношений.

Целью диссертационной работы является разработка теоретической

основы учения об алеаторных договорах в системе рисковых договоров,

выявление проблем правового регулирования соответствующих

общественных отношений, а также выработка практических рекомендаций

по совершенствованию гражданского законодательства РФ и

правоприменительной практики.

Для достижения указанной цели в работе поставлены и

разрешены следующие задачи:

- углубление теоретических положений о сущности риска как

цивилистической категории и установление его роли в правовой

квалификации алеаторных договоров;

- формулирование юридически значимых признаков рискового и

алеаторного договоров и понятий таких договоров;

- установление соотношения рискового договора и алеаторного

договора;

- определение сущности отдельных разновидностей алеаторных

договоров;

- выделение специфики правового регулирования алеаторных

договоров;
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- выявление тенденций в правоприменительной практике по

проблемам алеаторных договоров;

- анализ действующего российского законодательства и выработка

конкретных предложений по его совершенствованию.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

складывающиеся в сфере предпринимательской и иной экономической

деятельности, в которых в наибольшей степени проявляется действие

фактора риска.

Предметом исследования являются нормы договорного

гражданского права, регулирующие указанные отношения, а также

комплекс теоретических и практических проблем, возникающих при

толковании и применении этих норм.

Методология исследования. Исследование проведено с

использованием общенаучных методов: диалектический, формально-

логический, анализ и синтез. Диалектический метод позволил

сформулировать выводы, предложения, полученные в результате

исследования. Применение методов формально-логического, анализа и

синтеза способствовало разработке понятийного аппарата по теме

исследования. В ходе исследования использовался ряд частнонаучных

методов, принятых в юридической науке: формально-юридический,

историко-правовой, сравнительно-правовой. Формально-юридический

метод способствовал изучению советских, российских, зарубежных

нормативно-правовых актов. Историко-правовой метод позволил выявить

особенности становления и развития учения об алеаторных договорах в

цивилистической доктрине. С помощью сравнительно-правового метода

исследовался зарубежный опыт правового регулирования отношений,

возникающих на основании алеаторных договоров.

Теоретическая база исследования. Теоретической основой

диссертации послужили научные труды дореволюционных и советских

ученых (К. Анненков, М.М. Агарков, С.С. Алексеев, С.Н. Братусь, А.Ф.
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Волков, Ю.С. Гамбаров, Я.М. Гессен, О.С. Иоффе, О.А. Красавчиков, Я.М.

Магазинер, В.А. Ойгензихт, К.П. Победоносцев, В. Радлов, В.К. Райхер,

В.И. Серебровский, Р.О. Халфина, Г.Ф. Шершеневич и др.), современных

авторов (Ю.В. Багно, В.А. Белов, М.И. Брагинский, Ф.А. Вячеславов, В.А.

Запорощенко, Е.В. Иванова, А.Г. Карапетов, В.А. Копылов, П.А.

Меньшенин, И.В. Миронов, Е.А. Павлодский, А.М. Рабец, Ю.В. Романец,

Л.В. Ситдикова, Н.Г. Соломина, Е.А. Суханов, К.Г. Токарева, Б.Л.

Хаскельберг, И.Н. Хмелевской, Т.В. Шепель, Н.Б.Щербаков, А.М.

Эрделевский и др.), а также ряда зарубежных исследователей (В. Ансон,

Ю. Барон, Д.У. Блэкуэлл, Дж.В. Бэйли, Б.Виндшейд, К. Гавальда, Е.

Годэмэ, Г. Дернбург, Э. Дженкс, П. Жюйар, Р. Иеринг, Д. Карро, Д.С.

Кидуэлл, А. Мазо, Ж. Морандьер, Ж. Потье, Г. Райнер, Р. Саватье, Ж.

Стуфле, Дж. К. Халл, У.Ф. Шарп и др.)

Нормативную базу исследования составили: Конституция

Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, иные

федеральные законы и подзаконные нормативные правовые акты

Российской Федерации, регулирующие отношения, возникающие из

рисковых, в том числе алеаторных договоров.

Эмпирическая база исследования представлена: гражданским

законодательством СССР и РСФСР; законодательством ряда зарубежных

стран; материалами судебной практики в виде руководящих разъяснений

Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации, обзоров судебной практики,

конкретных судебных решений; проектами федеральных законов.

Научная новизна диссертационной работы. Диссертация

представляет собой одно из первых в отечественной науке гражданского

права специальных теоретических исследований алеаторных договоров в

системе рисковых договоров. В работе получили дальнейшее развитие и

более глубокое обоснование теоретические положения, раскрывающие

сущность и конкретные механизмы действия в гражданском праве
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категории риска, формирование на ее основе конститутивных признаков

рисковых договоров в целом и алеаторных договоров в частности.

Сформулированы авторские определения рискового договора и

алеаторного договора; определено место алеаторного договора в системе

рисковых договоров; аргументирована необходимость закрепления

специального правового регулирования алеаторных договоров, отличного

от регулирования иных гражданско-правовых договоров; обосновано

отнесение ряда биржевых и внебиржевых договоров, являющихся

производными финансовыми инструментами, к алеаторным договорам. На

основании проведенного исследования представлены предложения по

совершенствованию гражданского законодательства и

правоприменительной практики в сфере алеаторных договоров.

Положения, выносимые на защиту.

По результатам исследования на защиту выносятся следующие

положения:

1. Обосновано, что риск, как возможность возникновения

отрицательных имущественных последствий в силу случайного об-

стоятельства, следует рассматривать как субъективную и объективную

категорию, но не в зависимости от осознания или неосознания его (риска)

субъектом, как предлагается сторонниками субъективной и субъективно-

объективной концепций, а в зависимости от причины возникновения.

Существование объективного риска обусловлено обстоятельствами, на

которые субъект не может оказать влияние, в силу чего, вступая в

гражданское правоотношение, он вынужден такой риск принять

(например, риск случайной гибели вещи). Объективный риск присущ

практически всем имущественным отношениям. Субъективный риск

является следствием юридически значимых действий субъекта, который

сознательно формирует ранее не существовавший риск, выражающийся в

возможности неполучения ожидаемого результата (например, риск

11

игрока). Такой риск не характерен для всех имущественных отношений, а

возникает исключительно по воле самого субъекта.

2. Аргументируется, что субъективный риск, выражающийся в

возможной неэквивалентности встречного предоставления в зависимости

от обстоятельства, не подвластного воле сторон, является конститутивным

признаком рисковых договоров, позволяющим отграничить их от иных

возмездных меновых договоров. При заключении менового договора

стороны оговаривают объем встречного предоставления, определяя, какая

из сторон что передает и что получает взамен. В рисковом договоре объем

встречного предоставления поставлен в зависимость от случайного

обстоятельства. Стороны, заключая такой договор, создают риск волевыми

действиями в связи с невозможностью удовлетворения их интереса иным

образом. Признаком рискового договора также является зависимость

экономического результата, а, следовательно, и реализации конкретных

прав и обязанностей сторон договора от случайного события.

Сформулировано авторское определение рискового договора как

соглашения, в котором объем встречного предоставления поставлен в

зависимость от обстоятельства, не подвластного воле сторон.

3. Установлено, что в группе рисковых договоров следует выделять

алеаторные договоры по признаку особого характера субъективного риска.

В алеаторных договорах субъективный риск выражается в возможности

неполучения одной из сторон в силу случайного обстоятельства взамен

предоставляемого ею имущественного блага встречного предоставления,

на которое она рассчитывала при заключении договора. В рисковом

договоре обмен благами происходит в любом случае, субъективный риск

сводится лишь к возможной неэквивалентности встречного

предоставления в силу случайного обстоятельства. Предложено авторское

определение алеаторного договора: алеаторным договором, как

разновидностью рискового договора, признается соглашение, в котором

встречное предоставление выражается в возможности приобретения
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имущественного блага в зависимости от обстоятельства, не подвластного

воле сторон. К алеаторным договорам отнесены: игра, пари, биржевые и

внебиржевые договоры, не предусматривающие реальную передачу

товара.

4. Доказывается, что субъективный риск, характерный для рисковых, в

том числе алеаторных договоров, не позволяет применять к ним в полной

мере положения гражданского законодательства и судебных актов,

используемые в отношении меновых договоров, в частности об объеме

встречного предоставления. Аргументируется необходимость введения в

действующее гражданское законодательство положений, раскрывающих

юридическое содержание рисковых, в том числе алеаторных договоров и

их соотношение с меновыми договорами, в частности, регламентирующих

возможность и пределы распространения на рисковые договоры правил о

меновых договорах.

5. В целях обеспечения единообразия правоприменительной практики

по вопросу о соотношении условной сделки и рискового договора

предлагается дополнить Постановление Пленума Верховного Суда РФ и

Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ №6/8 от 1 июля 1996 г. «О

некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гра-

жданского кодекса Российской Федерации» пунктом 54.1 следующего со-

держания: «При рассмотрении дел по спорам, связанным с заключением,

исполнением, изменением, расторжением и оспариванием рисковых, в том

числе алеаторных договоров, судам следует учитывать невозможность

применения к подобным правоотношениям положений законодательства

об условных сделках ввиду различий данных категорий. В рисковых, в

том числе алеаторных договорах зависимость возникновения или

прекращения прав и обязанностей от конкретного события, относительно

которого неизвестно, наступит оно или не наступит, является

существенным признаком указанных договоров, позволяющим

отграничить их от иных гражданско-правовых договоров. В условных
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сделках, являющихся по сути меновыми, зависимость возникновения или

прекращения прав и обязанностей от случайного события выступает в

качестве добавочного волеизъявления сторон, не оказывающего влияния

на квалификацию сделки».

6. Аргументировано, что несмотря на имеющиеся различия, такие

биржевые и внебиржевые договоры, как фьючерс, форвард, опцион, своп

относятся к рисковым, в том числе алеаторным договорам. Исключение

составляют поставочный фьючерс и поставочный форвард, которые

следует рассматривать как договоры купли-продажи со сроком исполнения

в будущем, т.е. как меновые договоры. Поставочный опцион - рисковый

договор особого рода. Расчетный фьючерс, расчетный форвард, расчетный

опцион и своп являются алеаторными договорами особого рода. В целях

повышения эффективности правового регулирования указанных

договоров, единообразной квалификации их судами и возможности

применения к ним изменений законодательства, сформулированных

диссертантом, предлагается в Приказ ФСФР «Об утверждении положения

о видах производных финансовых инструментов» от 4 марта 2010 г. № 10-

13/пз-н внести соответствующие изменения.

7. Установлена необходимость законодательного закрепления мер,

ограничивающих совершение предпринимателем алеаторных договоров,

следствием исполнения которых является банкротство предпринимателя. В

качестве одной из таких мер предложено закрепление положения о

безвиновной субсидиарной ответственности лица, принявшего решение о

заключении алеаторного договора, повлекшего банкротство

предпринимателя.

В результате проведенного исследования предлагается внести в

действующее законодательство следующие изменения и дополнения:

1. Дополнить ст. 56 ГК РФ пунктом 3 следующего содержания:

«Если несостоятельность (банкротство) юридического лица вызвана

исполнением алеаторного договора, заключенного учредителями (участни-
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ками), собственником имущества юридического лица или другими лицами,

которые имеют право давать обязательные для этого юридического лица

указания либо иным образом имеют возможность определять его действия,

такие лица в случае недостаточности имущества юридического лица соли-

дарно несут субсидиарную ответственность по его обязательствам неза-

висимо от вины».

2. Дополнить главу 27 ГК РФ статьей 423.1 «Меновые и рисковые

договоры» следующего содержания:

«1. Меновым договором признается соглашение, при заключении кото-

рого стороны согласовывают объем встречного предоставления.

2. Рисковым договором признается соглашение, в котором объем

встречного предоставления поставлен в зависимость от обстоятельства, не


[…]


существу этого явления. В целом, в науке и практике сформировалось
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традиционно негативное отношение к риску. Риск представляет собой

возможность наступления отрицательных последствий, выражающихся в

причинении вреда, как имуществу, так и жизни и здоровью индивида. При

этом риск представляется категорией вероятной, но не наступившей.

Реализация риска привязана к случайному обстоятельству, не зависящему

от воли субъекта.

Риск в зависимости от причины возникновения следует рассматривать

в качестве как объективного, так и субъективного явления. Объективный

риск возникает в имущественной сфере субъекта вне зависимости от его

действий (например, риск случайной гибели вещи). Субъективный риск

формируется в имущественной сфере субъекта по его воле (например, риск

игрока).

2. Сравнение менового и рискового договоров свидетельствует о том,

что и тот, и другой заключаются сторонами с целью приобретения

имущественного блага. Однако конструкция менового договора позволяет

его сторонам при заключении установить итоговый экономический

результат сделки. Рисковый же договор специально смоделирован таким

образом, чтобы с момента его заключения возникла неопределенность

относительно конечного экономического результата для обеих сторон.

Возможно, при заключении рискового договора существует вероятность

установить объем имущественного блага, но определить, у какой стороны

возникнет право на его получение, и у какой стороны - обязанность по его

выплате, позволяет только случай. Субъективный риск является

конститутивным признаком рисковых договоров, позволяющим

отграничить их от меновых договоров. В рисковом договоре риск,

выражающийся в возможной неэквивалентности встречного

предоставления, является неотъемлемым элементом, опосредующим

достижение договорной цели. Стороны, заключая такой договор, по

собственной воле создают риск, поскольку удовлетворение их интереса

иным образом не представляется возможным.
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Помимо субъективного риска к признакам рискового договоров

следует отнести зависимость экономического результата, а, следовательно,

и реализации конкретных прав и обязанностей сторон сделки от случайного

события, и возмездность, выражающуюся в предоставлении либо

имущественного блага (в страховании, ренте), либо возможности

приобретения имущественного блага (в игре и пари, биржевых и

внебиржевых договорах, не предусматривающих реальную передачу

товара).

3. Исследование показало, что, несмотря на выделение в группе

возмездных договоров рисковых договоров страхования, ренты, игры,

пари, биржевых и внебиржевых договоров, существенные различия в

конструкциях указанных договоров обусловливают необходимость

дальнейшего их деления. Представляется целесообразным выделение

отдельного подвида договоров, именуемых алеаторными, к которым

следует отнести игру, пари, биржевые и внебиржевые договоры. В отличие

от рисковых договоров в целом, алеаторные договоры характеризуются

особым характером субъективного риска, выражающимся в возможности

неполучения одной из сторон в силу случайного обстоятельства взамен

предоставляемого ею имущественного блага встречного предоставления,

на которое она рассчитывала при заключении договора. Например, в

страховании и ренте предполагается получение обеими сторонами

имущественного блага, риск же выражается в его неэквивалентности в

зависимости от случайного обстоятельства. Риск игрока или стороны

срочного биржевого и внебиржевого договоров заключается в

неполучении желаемого имущественного блага в целом.

4. Выделение рисковых, в том числе алеаторных договоров в

самостоятельную группу обусловлено не только теоретической, но и

практической значимостью. Такие договоры обладают спецификой, не

позволяющей применять к ним правовое регулирование меновых

договоров в полной мере. В частности, формирование сторонами рискового
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и алеаторного договоров субъективного риска по собственной воле делает

неприменимым к таким договорам большинство конструкций относительно

эквивалентности встречного предоставления. Так, в отношении указанных

договоров невозможно использование положений о так называемой

«убыточности» (laesio еnormis). Эта концепция, в частности, проявляется в

ст. 179, ст. 451 ГК РФ, ст. 61.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Постановлении Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 62 от 30 июля 2013

г. «О некоторых вопросах возмещения убытков лицами, входящими в

состав органов юридического лица», действие которых на рисковые, в том

числе алеаторные договоры распространить невозможно, что требует

закрепления в гражданском законодательстве.

5. Зависимость экономического результата рискового договора и

реализации конкретных прав и обязанностей сторон договора от случайного

события позволила ряду ученых отнести рисковые договоры к условным

сделкам. По мнению диссертанта, отождествление условной сделки и

рискового договора противоречит существу последнего. В рисковом

договоре установление зависимости возникновения прав и обязанностей от

будущего события является частью основного волеизъявления сторон.

Очевидно, что невозможно исключить из договора страхования, игры,

пари указание на определенное событие, сохранив при этом сам договор.

Указание на будущее событие в рисковом договоре является, так же как и

риск, признаком, определяющим вид договора. В условных же сделках

указание на будущее событие определяется как добавочное

волеизъявление сторон, не оказывающее влияние на квалификацию

сделки. Таким образом, использование в правоприменительной практике в

порядке аналогии закона правовых норм об условных сделках в отношении

рисковых договоров невозможно, поскольку между ними имеются

существенные различия.
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6. В настоящее время среди алеаторных договоров практически

неурегулированными являются договоры, совершаемые на биржевых и

внебиржевых торгах, именуемые производными финансовыми

инструментами. Эти сделки служат эффективным инструментом для

минимизации экономических рисков предпринимателя. Анализ

цивилистической доктрины и практики совершения таких договоров, как

фьючерс, форвард, опцион, своп, показал, что их правовая природа

различна. Поставочный фьючерс и поставочный форвард следует

рассматривать как договоры купли-продажи со сроком исполнения в

будущем, т.е. меновые договоры. Поставочный опцион - это рисковый

договор особого рода. Расчетный фьючерс, расчетный форвард, расчетный

опцион и своп являются договорами особого рода и относятся к группе

алеаторных договоров. Указанные различия правовой квалификации

должны быть учтены в законодательстве и правоприменительной

практике, что будет способствовать качественному рассмотрению споров,

вытекающих из таких договоров, и повышению их привлекательности для

широких слоев предпринимателей.

7. Несмотря на высокую значимость биржевых и внебиржевых

договоров, практика их применения свидетельствует о негативном

влиянии некоторых из них на устойчивость и эффективность

функционирования гражданского оборота, а также микро- и

макроэкономики в целом. Речь идет об алеаторных договорах с

катастрофическим риском, то есть таких договоров, возможным

следствием исполнения которых является банкротство предпринимателя.

Задачей государства является формирование у предпринимателя разумного

подхода к заключению алеаторных договоров. Несмотря на

предпринимаемые попытки законодательного регулирования, ни в

действующих нормативных актах, ни в законопроектах нет прямого

указания на ограничение заключения подобных сделок. По мнению

диссертанта, одной из мер, ограничивающих предпринимателя от
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заключения алеаторных договоров с катастрофическим риском, является

закрепление положения о субсидиарной ответственности лица,

принявшего решение о заключении подобного договора, в случае если его

исполнение повлекло банкротство юридического лица.

Изложенные выше и другие теоретические выводы позволили в

качестве практических результатов исследования разработать ряд

конкретных рекомендаций по совершенствованию законодательства

Российской Федерации и правоприменительной практики.

1. Для ограничения заключения предпринимателями алеаторных

договоров с катастрофическим риском, рекомендуется ст. 56 ГК РФ

дополнить пунктом третьим следующего содержания:

«Если несостоятельность (банкротство) юридического лица

вызвана исполнением алеаторного договора, заключенного учредителями

(участниками), собственником имущества юридического лица или другими

лицами, которые имеют право давать обязательные для этого

юридического лица указания либо иным образом имеют возможность

определять его действия, такие лица в случае недостаточности

имущества юридического лица солидарно несут субсидиарную

ответственность по его обязательствам независимо от вины».

2. В целях закрепления в законодательстве специфики рисковых и

алеаторных договоров предлагается дополнить главу 27 ГК РФ статьей

423.1 «Меновые и рисковые договоры» следующего содержания:

«1. Меновым договором признается соглашение, при заключении

которого стороны согласовывают объем встречного предоставления.

2. Рисковым договором признается соглашение, в котором объем

встречного предоставления поставлен в зависимость от

обстоятельства, не подвластного воле сторон.

Алеаторным договором, как разновидностью рискового договора,

признается соглашение, в котором встречное предоставление
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выражается в возможности приобретения имущественного блага в

зависимости от обстоятельства, не подвластного воле сторон.

3. Применение к рисковым, в том числе алеаторным договорам норм,

регулирующих меновые договоры, возможно постольку, поскольку это не

противоречит существу рисковых договоров».

3. В целях эффективного правового регулирования биржевых и

внебиржевых договоров и единообразной квалификации их судами

предлагается в Приказ ФСФР «Об утверждении положения о видах

производных финансовых инструментов» от 4 марта 2010 г. № 10-13/пз-н

внести изменения:

1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Опционный договор (контракт), предусматривающий обязанность,

установленную подпунктом 2 пункта 3 настоящего Положения, за

исключением обязанности заключить договор, являющийся производным

финансовым инструментом, который не предусматривает обязанности

передать, купить (продать) или поставить ценные бумаги, валюту или

товар, является поставочным, рисковым договором. Иные опционные

договоры (контракты) являются расчетными, алеаторными договорами».

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«Фьючерсный договор (контракт), предусматривающий

обязанность, установленную пунктом 7 настоящего Положения, за

исключением обязанности заключить договор, являющийся производным

финансовым инструментом, который не предусматривает обязанности

передать, купить (продать) или поставить ценные бумаги, валюту или

товар, является поставочным, меновым договором. Иные фьючерсные

договоры (контракты) являются расчетными, алеаторными договорами».

3. Абзац четвертый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Биржевой форвардный договор (контракт) является поставочным,

меновым договором».

4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34B19D0A4547A610E04EE419EA0D479DA72CFCC6B5E11133CDC20312A4AAJBL6H
consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34B19D0A4547A610E04EE419EA0D479DA72CFCC6B5E11133CDC20312A4A9JBL2H
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«Внебиржевой форвардный договор (контракт), предусматривающий

обязанность, установленную подпунктом 1 или 2 пункта 10 настоящего

Положения, является поставочным, меновым договором. Иные

внебиржевые форвардные договоры (контракты) являются расчетными,

алеаторными договорами».

5. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

"Своп договор (контракт), предусматривающий обязанности,

установленные подпунктом 2 пункта 12 или пунктом 13 настоящего

Положения, за исключением обязанности заключить договор, являющийся

производным финансовым инструментом, который не предусматривает

обязанности передать, купить (продать) или поставить ценные бумаги,

валюту или товар, является поставочным, меновым договором. Иные своп

договоры (контракты) являются расчетными, алеаторными договорами».

4. Предлагается Постановление Пленума Верховного Суда

Российской Федерации №6, Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации №8 от 1 июля 1996 г. «О некоторых вопросах,

связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской

Федерации» дополнить п. 54.1 следующего содержания:

«При рассмотрении дел по спорам, связанным с заключением,

исполнением, изменением, расторжением и оспариванием рисковых, в том

числе алеаторных, договоров, судам следует учитывать невозможность

применения к подобным правоотношениям положений законодательства

об условных сделках ввиду различий данных категорий. В рисковых, в том

числе алеаторных, договорах зависимость возникновения или прекращения

прав и обязанностей от конкретного события, относительно которого

неизвестно, наступит оно или не наступит, является существенным

признаком указанных договоров, позволяющим отграничить их от иных

гражданско-правовых договоров. В условных сделках, являющихся по сути

меновыми, зависимость возникновения или прекращения прав и

обязанностей от случайного события выступает в качестве добавочного

consultantplus://offline/ref=FD659E1AE64D0778D20141ADAAF68606B21E457EB6AA29C6A706F1D4FD568388C37A0C645308C2qFkEK
consultantplus://offline/ref=FD659E1AE64D0778D20141ADAAF68606B21E457EB6AA29C6A706F1D4FD568388C37A0C645308C2qFkFK
consultantplus://offline/ref=87AA09BC4BBCCE97850E6C94755F073D63E1907DE648396C9B1FE6C4EDDD754D48E39AB351F8A9q6p8K
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волеизъявления сторон, не оказывающего влияние на квалификацию

сделки».

В настоящей работе, прежде всего, в силу недостаточной

разработанности и сложности исследуемых проблем, не ставилась задача

исчерпывающим образом исследовать все проблемы, возникающие в

процессе правового регулирования рисковых, в том числе алеаторных

договоров и практического применения соответствующего

законодательства. Однако она может послужить базой для дальнейших

научных изысканий в данной области.
