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кафедры гражданского права ФГБОУ ВПО

«Алтайский государственный университет»

на автореферат диссертации Мадагаевой Татьяны Федоровны

«Алеаторные договоры в системе рисковых договоров

в гражданском праве Российской Федерации»,

представленной к защите в совете Д 212. 267. 02, созданном на базе

федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский

Томский государственный университет» на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право

Многие договоры, заключаемые коммерческими юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, а в некоторых случаях и

физическими лицами, являются рисковыми, а некоторые из них

алеаторными (особо рисковыми). В то же время до настоящего времени нет

монографического исследования по рисковым договорам и такой их

разновидности как алеаторные. В связи с этим диссертационное

исследование Т. Ф. Мадагаевой является пока единственным, посвященным

алеаторным договорам. Поэтому актуальность данного исследования не

вызывает сомнений.

Многие положения работы, насколько можно судить по автореферату,

являются новыми, а потому заслуживают поддержки. Так, в работе

обосновываются причины появления рисковых договоров, предлагается

понятие рискового и алеаторного договоров, которые желательно закрепить в

главе 27 ГК РФ, на что автор и обращает внимание. Рисковый характер

договора справедливо обосновывается субъективным риском. Заключая

такой договор, стороны создают риск своими волевыми действиями,

поскольку невозможно удовлетворить их интересы иным образом.

Автор совершенно справедливо считает, что для алеаторного договора

характерно то, что субъективный риск выражается в возможности

неполучения в силу случайного обстоятельства одной из сторон взамен

предоставляемого ею имущественного блага встречного предоставления, на

которое она рассчитывала в момент заключения договора. В связи с этим

закономерным является вывод, что к рисковым договорам не могут в полной

мере применяться положения гражданского законодательства о меновых

договорах. Интересными представляются и иные положения, выносимые

диссертанткой на защиту.

Как отмечалось, все предложения диссертантки являются интересными и

заслуживают внимания. Вместе с тем, имеются и такие положения, которые

представляются спорными, а по некоторым хотелось бы получить

объяснения, хотя в работе они возможно имеются.

Прежде всего, вызывает сомнения включение в ГК РФ такого понятия,

как меновая сделка. Представляется достаточным для этих целей закрепление

возмездных и безвозмездных договоров. Во всяком случае, в автореферате не

показана их теоретическая и практическая значимость. Перегружать

гражданское законодательство аналогичными по своей сути понятиями едва

ли целесообразно. При регулировании конкретных отношений, порождаемых

поименованными в ГК РФ договорами, в каждом отдельном случае

определяется, что служит встречным предоставлением, за исключением тех,

которые являются безвозмездными.

Указывая, что «придание обязательствам, вытекающим из игр и пари,

режима натуральных обязательств представляется оптимальным

компромиссом» (с. 19), автор считает, что это не свидетельствует о

распространении данного правила на все иные алеаторные договоры.

Интересно было бы узнать, какие обязательства порождаются иными

алеаторными договорами: обычные или натуральные и, по каким причинам

на них не распространяется указанное выше правило.

Рассматривая вопрос о минимизации рисков в ситуации банкротства,

вызванного исполнением алеаторного договора, автор считает, что при этом

является эффективным закрепление в п. 3 ст. 56 ГК РФ безвиновной

субсидиарной ответственности лиц, принявших решение о заключении

такого договора. Представляется, нет необходимости в п. 3 ст. 56 ГК РФ

включать указание на алеаторные договоры. Субсидиарная ответственность

таких лиц наступает, если банкротство является следствием совершения

ими действий и (или) бездействий, куда входят и алеаторные договоры, если

они заключались. Установление без виновной ответственности названных

лиц может негативно сказаться на существовании и развитии малого и

среднего бизнеса. Ответственность без вины противоречит ст. 49

Конституции РФ.

Интересно было бы узнать мнение автора о целесообразности размещение

обязательств, вытекающих из игр и пари между обязательствами,

возникающими из односторонних сделок и обязательствами вследствие

причинения вреда.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку

диссертационного исследования. Исходя из содержания автореферата,

можно сделать вывод о том, что диссертация выполнена на высоком

теоретическом уровне, представляет собой самостоятельное научное

исследование и полностью отвечает квалификационным требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

юридических наук. Её автор - Татьяна Федоровна Мадагаева заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.
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